اردو زبان میں نظم کا آغاز نثر سے پہلے ہوا، اس لیے ابتدائی مولود نامے بھی منظوم لکھے گئے جن میں فارسی، ہندی اور کئی ترکیبوں کا

رنگ غالب نظر آتا ہے۔ ہماری تحقیق کے مطابق اردو زبان میں سب سے پہلا منظوم میلاد نامہ عبدالمالک بہرہ جی نے ۱۹۰۹ء/۱۶۰۱ء میں لکھا، جب کہ نثر میں ”رسالہ مولود مسعود“ کے عنوان سے احمد یار خاں نے تقریباً ۲۰۰ سال بعد، یعنی ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء میں لکھا، البتہ اس دوران مملوٹ مولود نامے لکھے جاتے رہے، جو نظم و نثر دونوں کا مجموعہ ہوا کرتے تھے۔ برصغیر میں ان مولود ناموں کا آغاز جنوبی ہند سے ہوا اور اردو زبان کے ارتقا کے ساتھ ساتھ اس کا بھی نشو و ارتقا ہوتا رہا۔ ہمارے نزدیک برصغیر میں سیرت کے اس خاص گوشے سے دل چسپی اور اس پر بے شمار کتب لکھے جانے کے اسباب درج ذیل ہو سکتے ہیں:

اس دور میں قدیم اسلوب پر کی گئی تنقیدات کا تدارک کرنے کی کوشش بھی ہمیں نظر آتی ہے، جس نے اس صنف میں مزاحمتی ادب کا اضافہ کیا۔ (۱۵)

یہ کتب میلاد منظوم، نثر اور مملوٹ اسلوب پر لکھی گئیں اور زمانی مقبولیت کے پیش نظر ان کا انداز بھی

تبدیل ہوتا رہا۔ ذیل میں ہم چند منتخب کتب میلاد کا عمومی تعارف کرواتے ہیں:

۱۔ امین گجراتی نے ”تولدنامہ“ (منظوم) ۱۱۰۳ھ/۱۶۹۲ء میں لکھا۔ ۱۱۹۲ شعرا پر مشتمل اس مثنوی کا ایک قلمی نسخہ انجمن ترقی اردو، جب کہ دوسرا قلمی نسخہ جامعہ سندھ میں موجود ہے۔ مطبوعہ نسخے کا پتا نہیں چل سکا۔

۲۔ عنایت شاہ قادری نے ۱۱۱۰ھ/۱۶۹۹ء میں ”نورنامہ“ (منظوم) لکھا۔ اس کے دو قلمی نسخے کتب خانہ آصفیہ، پانچ قلمی نسخے انجمن ترقی اردو اور دو قلمی نسخے قومی عجائب گھر، کراچی میں موجود ہیں۔

۳۔ محمد باقر آگاہ نے ”بہشت بہشت“ (منظوم) لکھا۔ جو ۱۱۸۵ھ/۱۷۷۲ء سے ۱۲۰۶ھ/۱۷۹۱ء کے درمیانی عرصے میں لکھا گیا۔ اس میں آٹھ ہزار چھ سو اشعار ہیں۔ اس میلاد نامے کا قلمی نسخہ جامعہ عثمانیہ، حیدرآباد میں موجود ہے۔ جب کہ ۱۲۸۰ھ/۱۸۶۳ء، مطبع گلزار حسینی، بمبئی اور ۱۳۰۷ھ/۱۸۹۰ء میں مطبع نظامی، مدراس سے اس کی اشاعت ہوئی۔

۴۔ قاضی قاسم مہری نے ”عروس الجالس“ (منظوم) کے نام سے ۱۲۰۹ھ/۱۷۹۳ء میں میلاد نامہ لکھا۔ قاضی صاحب کا تعلق ٹیپو سلطان شہید کے دربار سے تھا۔ اس میلاد نامے کا قلمی نسخہ قومی عجائب گھر، کراچی میں موجود ہے۔

۵۔ مولانا شاہ رفیع الدین دیوبی نے دو رسالے ”مولودنامہ“ (نثر) ”نورنامہ“ (نثر) تحریر کیے۔ ان دونوں کے قلمی نسخے قومی عجائب گھر، کراچی میں موجود ہیں، جب کہ مولودنامہ کا ایک قلمی نسخہ مہتمم ایوب قادری مرحوم کے نجی کتب خانے میں بھی موجود تھا۔

۶۔ مولوی احمد یار خاں نے ”مولود مسعود“ (نثر) لکھا، جس کا سن تصنیف ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء سے ۱۲۳۵ھ/۱۸۳۰ء کے درمیانی عرصہ ہے۔ یہ پہلی مرتبہ ۱۲۸۶ھ/۱۸۶۹ء میں ”مولد شریف جدید“ کے نام سے کانپور سے شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ محترم عبدالجبار شاہ مرحوم کے نجی کتب خانے میں موجود ہے۔

۷۔ مفتی عنایت احمد کاکوری نے ۱۲۷۵ھ/۱۸۵۸ء میں ”تواریخ حبیب اللہ“ (نثر) لکھا، جو ۱۲۸۱ھ/۱۸۶۳ء میں نظامی پریس، کانپور سے شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ میرے کتب خانے میں موجود ہے۔

۸۔ سلامت اللہ کشفی نے ”خدا کی رحمت“ (نثر) کے نام سے مولود نامہ لکھا، جو ۱۲۸۱ھ/۱۸۶۳ء میں نظامی پریس، کانپور سے شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ میرے کتب خانے میں موجود ہے۔

۹۔ خواجہ الطاف حسین حالی نے ”مولود شریف“ (نثر) ۱۲۸۱ھ/۱۸۶۳ء میں لکھا، جو حالی کی پہلی

تصنیف ہے۔ یہ ۱۳۵۱ھ/۱۹۳۳ء میں پہلی مرتبہ حالی پریس، پانی پت سے شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ میرے کتب خانے میں موجود ہے۔

۱۰۔ اردو کے مشہور شاعر امام بخش ناسخ نے بھی ”مولد شریف“ (منظوم) کے عنوان سے مثنوی لکھی، جو ۱۲۸۳ھ/۱۸۶۶ء میں مطبع کانپور لکھنؤ سے شائع ہوئی تھی۔ اس میلاد نامے کا قلمی نسخہ جامعہ عثمانیہ حیدرآباد میں موجود ہے۔

۱۱۔ مولوی خیر الدین گوپاموی نے ”ریاض الازہار فی احوال سید الابرار“ (نثر) ۱۲۵۶ھ/۱۸۳۰ء میں تحریر کی، جو مطبع اودھ اخبار لکھنؤ سے ۱۲۸۳ھ/۱۸۶۶ء میں شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ جامعہ پنجاب، لاہور میں موجود ہے۔

۱۲۔ غلام امام شہید نے ”مولود شریف شہید“ (مخلوط) لکھا، جو پہلی مرتبہ ۱۳۰۱ھ/۱۸۸۳ء میں مطبع نول کشور لکھنؤ سے شائع ہوا اور اب تک اس کے کئی ایڈیشن شائع ہو چکے ہیں۔ اس کا مطبوعہ نسخہ میرے کتب خانے میں موجود ہے۔

۱۳۔ امیر مینائی نے ”خیابان آفرینش“ (مخلوط) کے نام سے ۱۳۰۵ھ/۱۸۸۷ء میں میلاد نامہ لکھا، جس کے ضمیمے میں میلاد یہ منظومات بھی شامل کر لیں۔ اس کا مطبوعہ نسخہ میرے کتب خانے میں موجود ہے۔

۱۴۔ احمد خاں صوفی اکبر آبادی نے ”مولود شریف“ (نثر) لکھی، جو ۱۲۸۷ھ/۱۸۷۰ء میں مطبع صفیہ، آگرہ اور ۱۳۰۰ھ/۱۸۸۲ء میں مطبع نول کشور اور ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۵ء میں مطبع رزاقی، کانپور سے شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ محترم عبدالجبار شاہ مرحوم کے نجی کتب خانے میں موجود ہے۔

۱۵۔ مولوی عبدالرحیم نے ۱۲۸۸ھ/۱۸۷۱ء میں ”رحمت الرحیم“ (نثر) تحریر کیا، جو ۶۳ صفحات پر مشتمل تھا، جو پہلی مرتبہ شیخ غلام علی ایڈسنز، لاہور سے شائع ہوا، سال طباعت درج نہیں ہے۔ اس کا مطبوعہ نسخہ میرے کتب خانے میں موجود ہے۔

۱۶۔ محسن الملک نے ۱۲۷۷ھ/۱۸۶۰ء میں ”میلاد شریف“ (نثر) لکھی، جسے مطبع نول کشور نے شائع کیا۔ یہ محسن الملک کی پہلی تصنیف ہے۔ اس کا مطبوعہ نسخہ جامعہ پنجاب، لاہور میں موجود ہے۔

۱۷۔ سر سید احمد خان نے ”جاء القلوب بذکر محبوب“ (نثر) کے نام سے مولود نامہ لکھا، جس کی قبولیت کی شہادت یہ ہے کہ اس کے کئی ایڈیشن شائع ہوئے، تاہم اس کا پہلا ایڈیشن ۱۲۵۸ھ/۱۸۴۲ء میں شائع ہوا۔

اس کا مطبوعہ نسخہ میرے کتب خانے میں موجود ہے۔

- ۱۸۔ مولانا احمد رضا خاں بریلوی نے ”تجلی القین مع تمہید ایمان“ (منظوم) کے نام سے ۱۳۰۳ھ/۱۸۸۵ء میں مولود نامہ لکھا۔ یہ چار ابواب اور انسٹھ اشعار پر مشتمل ہے۔ اس کا مطبوعہ نسخہ جامعہ پنجاب، لاہور میں موجود ہے۔
- ۱۹۔ مولوی مجیب اللہ لکھنوی نے ”شمس النضاحی فی میلاد المصطفیٰ“ (مخلوط) کے نام سے مولود نامہ لکھا، جو ۱۳۰۲ھ/۱۸۸۳ء میں مطبع نول کشور سے شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ میرے کتب خانے میں موجود ہے۔
- ۲۰۔ عباد اللہ بادل نے ”مولود بادل“ (مخلوط) لکھا، جو ۱۳۰۶ھ/۱۸۸۸ء میں پہلی مرتبہ مطبع نظامی، کانپور سے شائع ہوا۔ اس کی مقبولیت کے سبب اس کے کئی ایڈیشن شائع ہوئے۔ اس کا مطبوعہ نسخہ جامعہ پنجاب لاہور میں موجود ہے۔
- ۲۱۔ میر مہدی مجروح (غالب کے شاگرد) نے ”انوار الایجاز“ (نثر) کے نام سے میلاد نامہ لکھا، جو ۱۳۰۵ھ/۱۸۸۷ء میں پہلی مرتبہ لکھنؤ سے شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ محترم عبد الجبار شاہ مرحوم کے نجی کتب خانے میں موجود ہے۔
- ۲۲۔ حکیم امیر الدین عطار نے ”مولود عطار“ (مخلوط) کے نام سے مولود نامہ لکھا، جو مطبع ابوالعلائی آگرہ سے ۱۳۰۲ھ/۱۸۸۳ء میں پہلی مرتبہ شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ محترم عبد الجبار شاہ مرحوم کے نجی کتب خانے میں موجود ہے۔
- ۲۳۔ سید محمد علی بیدل نے ”آئینہ شفاعت“ (مخلوط) کے عنوان سے مولود نامہ لکھا جو ۱۳۱۳ھ/۱۸۹۵ء میں نظامی پریس، بریلی سے شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ جامعہ پنجاب، لاہور میں موجود ہے۔
- ۲۴۔ مولوی عاشق حسین دہلوی کا مولود نامہ ”راحت العاشقین“ (مخلوط) مطبع مہتابی، لکھنؤ سے ۱۳۱۶ھ/۱۸۹۸ء میں شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ میرے کتب خانے میں موجود ہے۔
- ۲۵۔ مولوی محمد انوار اللہ نے ”انوار احمدی“ (نثر) تحریر کی، جو پہلی مرتبہ ۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء میں اشاعت العلوم، حیدرآباد دکن سے شائع ہوئی۔ اس کا مطبوعہ نسخہ میرے کتب خانے میں موجود ہے۔
- ۲۶۔ محمد جمیل الرحمن کا میلاد نامہ ”حیات ذاکر“ (نثر) ۱۳۳۰ھ/۱۹۱۲ء میں شائع ہوا، جو کم زور روایات کے باوجود کافی مقبول ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ دہلی یونیورسٹی کے کتب خانے میں موجود ہے۔
- ۲۷۔ علامہ راشد الخیر کا مولود نامہ ”آمنہ کالال“ (نثر) پہلی مرتبہ ۱۳۳۹ھ/۱۹۳۰ء میں شائع ہوا اور اب تک اس کے چار ایڈیشن میری نظر سے گذر چکے ہیں۔ اس کا مطبوعہ نسخہ میرے کتب خانے میں موجود ہے۔

۲۸۔ خواجہ حسن نظامی کا ”میلاد نامہ اور رسول بیتی“ (نثر) پہلی مرتبہ ۱۳۳۶ھ/۱۹۱۷ء میں شائع ہوا۔ ۱۳۵۰ھ/۱۹۳۱ء میں کارکن حلقہ مشائخ بک ڈپو، دہلی سے بھی شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ دہلی یونیورسٹی کے کتب خانے میں موجود ہے۔

۲۹۔ مولانا مناظر احسن گیلانی نے ”ظہور نور“ (نثر) کے نام سے میلاد نامہ لکھا، جو پہلی مرتبہ ۱۳۷۲ھ/۱۹۵۳ء میں اسلامک پبلشر، حیدرآباد دکن سے شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ میرے کتب خانے میں موجود ہے۔

۳۰۔ مولانا ابوالکلام آزاد کی کتاب ”ولادت نبوی“ (نثر) بھی بہت مشہور ہے، جو دراصل ان کے الہلال میں شائع ہونے والے مضامین کا مجموعہ ہے۔

چنانچہ میمونہ گورکھ پوری اور نجمہ اختر بانو سہروردیہ وہ خواتین ہیں، جن کا منظوم اردو میلاد نامہ ہم تک پہنچا ہے۔ جب کہ شمس عیاد الرحمن نے پہلا نثری مولود نامہ تحریر کیا۔ ذیل میں چند خاتون مولود نگاروں کے مولود ناموں کا تعارف کروایا جاتا ہے:

۱۔ میمونہ گورکھ پوری نے ”تحفہ خواتین فی میلاد ختم المرسلین“ ۱۳۱۸ھ/۱۹۰۰ء میں لکھا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ دہلی یونیورسٹی کے کتب خانے میں موجود ہے، جس پر مطبع کا نام واضح نہیں ہے۔

۲۔ نجمہ اختر بانو سہروردیہ (والدہ حسین شہید سہروردی) نے ”کوکب دری“ کے نام سے مولود نامہ تحریر کیا، جو پہلی مرتبہ ۱۳۱۸ھ/۱۹۰۰ء میں کلکتہ سے اور آخری مرتبہ ۱۳۵۳ھ/۱۹۳۵ء میں شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ محترم عبد الجبار شاہ مرحوم کے نجی کتب خانے میں موجود ہے۔

۳۔ نور بیگم بدایونی نے ”نبی جی کی خوشی“ کے نام سے مولود نامہ لکھا، جو پہلی مرتبہ نظامی پریس، بدایوں سے، جب کہ چھٹی مرتبہ رفاه عام پریس، لاہور سے ۱۳۵۶ھ/۱۹۳۸ء میں شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ جامعہ پنجاب، لاہور میں موجود ہے۔

۴۔ بیگم مولوی محمد شمس الدین نے ”عید میلاد“ کے عنوان سے مولود نامہ لکھا۔ اس کا سال اشاعت ۱۳۳۶ھ/۱۹۱۸ء جب کہ صفحات کی تعداد ۳۴ ہے۔ اس کا مطبوعہ نسخہ جامعہ پنجاب، لاہور میں موجود ہے۔

۵۔ میونسٹر سلطان بیگم نے ”ذکر مبارک“ کے نام سے ۳۰ صفحات پر مشتمل مولود نامہ لکھا، جس کا پہلا ایڈیشن ۱۳۴۵ھ/۱۹۲۷ء میں شائع ہوا۔

۶۔ انیس فاطمہ خوش گزھی نے ”مولود نورانی“ تحریر کیا، جو ۱۳۶۶ھ/۱۹۴۷ء لکھنؤ سے شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ کتب خانہ علی گڑھ میں موجود ہے۔

۷۔ شمسی عباد الرحمن نے ”میلاد شمسی“ کے عنوان سے میلاد نامہ لکھا، جو پہلی مرتبہ رام کمار پریس، دہلی سے ۱۳۶۹ھ/۱۹۵۰ء میں شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ جامعہ پنجاب، لاہور میں موجود ہے۔

۸۔ کبیر النساء بیگم نے ”باغ کائنات“ کے عنوان سے مولود نامہ لکھا، جو ۱۳۷۳ھ/۱۹۵۴ء میں محمد شفیق بک سیلر، کانپور سے شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ جامعہ پنجاب، لاہور میں موجود ہے۔

۹۔ ام زبیر نے ”میلاد النبی“ کے نام سے میلاد نامہ لکھا، جو ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء میں شائع ہوا۔ اس کا مطبوعہ نسخہ محترم عبدالجبار شاکر مرحوم کے نجی کتب خانے میں موجود ہے۔

۱۰۔ سیدہ فاطمہ زہرہ بلگرامی نے ”میلاد زہرہ“ کے عنوان سے میلاد نامہ لکھا۔ مطبع کا نام غیر واضح ہے، تاہم یہ نسخہ جامعہ پنجاب، لاہور میں موجود ہے۔

مسلمانوں کے ساتھ ساتھ غیر مسلم شعرا و ادبا نے بھی اس صنف پر لکھا ہے۔